
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0002 -  Macaíba-RN, terça-feira, 22 de Maio de 2018

AVISO

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA REA-
LIZAR OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA ATENDER O PARQUE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN.
A Comissão de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
comunica que devido a pedidos de esclareci-
mentos solicitados pelas empresas, a comissão 
decidiu adiar a sessão para o dia 07/06/2018 as 
09h00. Os autos encontra-se a disposição dos 
interessados na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 as 
17h00. Macaíba/RN, 22/05/2018. CPL/PMM.
.......................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE.   
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

AVISO DE ESCLARECIMENTO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público a 
analise do questionamento da empresa NASA 
NORDESTE ART. IND. COMÉRCIO LTDA aos 
Itens 14, 15, 16, 17 e 18 do Anexo I do edital do 
processo em comento. Diante do exposto as em-
presas consagradas vencedoras deverão apre-
sentar as amostras dos Itens 14, 15, 16, 17 e 18 
do Anexo I, nos dias 28/05/2018 a 30/05/2018, 
das 08h00min as 17h00min, na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, com sede Avenida Mônica 
Dantas, nº. 27, Centro, Macaíba/RN. Macaíba/
RN, 22/05/2018. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. CONTRATADA: B & B LO-
CAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA REALI-
ZAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
CONTINUADOS. VIGENCIA: até 30 de junho 
de 2018. VALOR GLOBAL: R$ 14.997,20. FU-

DNAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93.  PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRA-
TANTE. EDMILSON BASÍLIO DO NASCI-
MENTO P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO SEXTO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTI-
NUADOS. VIGÊNCIA: ATÉ 30 DE JUNHO 
DE 2018. VALOR GLOBAL: R$ 618.893,10. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDERIOS 
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE P/ CONTRATANTE. EDMILSON BA-
SÍLIO DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO SEXTO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍ-
BA/RN. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUA-
DOS. VIGÊNCIA: ATÉ 30 DE JUNHO DE 
2018. VALOR GLOBAL: R$ R$ 269.443,98. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, 
II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ CON-
TRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO NAS-
CIMENTO P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA REALIZA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CON-
TINUADOS. VIGÊNCIA: VIGÊNCIA ATÉ 30 
DE JUNHO DE 2018. VALOR GLOBAL: R$ 
838.319,70. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MODALIDA-
DE: PREGÃO PRESENCIAL. FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA P/ CONTRATANTE. EDMILSON BA-
SÍLIO DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CON-
TRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA – ME. OBJETO: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. VIGÊN-
CIA: ATÉ 30 DE JUNHO DE 2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 12.598,68. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. JOA-
CY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO P/ CONTRATANTE. EDMIL-
SON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ CON-
TRATADO.
.......................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO
 TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTI-
NUADOS. VIGENCIA: ATÉ 30 DE JUNHO 
DE 2018. VALOR GLOBAL: R$ 244.423,98. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, 
II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. DOMINGOS SÁVIO SILVA 
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. EDMIL-
SON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ CON-
TRATADO.

PORTARIA Nº 006/2018                             
                                                     
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE 
TÉCNICA PARA MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE MA-
CAÍBA/RN, DOMINGOS SÁVIO SILVA DE 

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIA



ANO I – N° 0002 -  Macaíba-RN, terça-feira, 22 de Maio de 20182

www.prefeiturademacaiba.com.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são 
atribuídas por Lei.
CONSIDERANDO a desconcentração adminis-
trativa nessa municipalidade promovida pela 
Lei Municipal nº 1.655 de 18 de junho de 2013.
CONSIDERANDO as competências atribuídas 
aos Secretários Municipais, insertos nos art. 3º 
e 4º do Diploma Legal acima narrado, combi-
nado com o artigo 1º do Decreto Municipal nº 
1.722/2014 que regulamentou a referida Lei.
CONSIDERANDO a necessidade de compor a 
Equipe Técnica para Monitoramento e Avalia-
ção do Plano Municipal de Educação.
 RESOLVE: 
Art. 1º- Dispor sobre a nomeação da Equipe 
Técnica para Monitoramento e Avaliação do 
Plano Municipal de Educação para o período de 
2015 a 2025.
Art. 2º- Nomear para compor a Equipe Técnica 
para apoio à Comissão Coordenadora do Plano 
Municipal de Educação os seguintes membros:

NOME ATRIBUIÇÕES

Rogério Ferreira de Lima Informar e sistematizar 
dados solicitados referentes 

ao PME do Município.
Conceição Karina Galdino 

Dantas Gabriel

Elizabete Barbosa de Lima Responsável pelo Plano de 
Ações Articuladas -PAR

Mariana Regina Menezes de 
Souza Lins Responsável pelo Financeiro.

Art. 3º - O exercício da função acima não será 
remunerado, visto que os mesmos acumularão 
esta função juntamente com as que já exercem.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Art. 5º - Revoga-se a portaria 004/2016.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba/RN, 22 de maio de 2018.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da 

Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br


